
Determina n. 249 del 13/04/2023

Registro di Settore n. 35 del 13/04/2023

Settore III - Amministrativo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati:

 il decreto sindacale n. 26 del 26/07/2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile Apicale del III° Settore;

 
 la deliberazione di C.C. n. 19 del 20/07/2022 con la quale è stato approvato schema di

bilancio 2022/2024;
 
Visto il decreto n. 668/2019 del Dipartimento per le politiche giovanili ed il servizio civile
universale è stata disposta l’iscrizione del Comune di Cittanova all’Albo degli enti del servizio
civile universale e di questo Comune tra gli enti di accoglienza;
 

Considerato che il Comune di Gioia Tauro (RC) risulta accreditato al servizio civile universale
come ente di accoglienza del comune di Cittanova;

Visto il contratto di impegno e responsabilità in materia di servizio civile universale tra l’Ente
capofila e l’ente di accoglienza;

Rilevato che l’ente capofila comune di Cittanova e l’ente di accoglienza Comune di Gioia Tauro si
impegnano, nel quadro della normativa vigente in materia di servizio civile universale, a realizzare,
in uno spirito di cooperazione, i programmi di intervento ed i progetti di servizio civile universale
secondo le finalità ed i principi stabiliti dalla legge 6 marzo 2001, n. 64 e dal decreto legislativo 6
marzo 2017, n. 40;

Visto il Bando per la selezione di 71.550 operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a
programmi di intervento di Servizio civile universale da realizzarsi in Italia, all’estero e nei territori
delle regioni interessate dal Programma Operativo Nazionale-Iniziativa Occupazione Giovani
(PON-IOG “Garanzia Giovani” - Misura 6), pubblicato dal Dipartimento per le Politiche Giovanili
e il Servizio Civile Universale – Presidenza del Consiglio dei Ministri, in data 15 dicembre 2022;

Considerato che tra i Progetti presentati dagli enti iscritti all'Albo della Regione Calabria risultano
finanziati i seguenti progetti del Comune di Gioia Tauro:

COMUNE DI GIOIA TAURO
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Oggetto: Servizio Civile Universale Anno 2023 Presa d’atto verbale della Commissione esaminatrice
per la selezione di n. 11 volontari da inserire nei progetti SCU denominati:
• LA BIBLIOTECA: CASA DELLA CULTURA E DELLA COMUNITA’
• S.O.S. RISCHIO AMBIENTE
Approvazione graduatorie definitive



Progetto: “La Biblioteca: Casa della Cultura e della Comunità”

1. 159637 – Sede Biblioteca n. 2 volontari
2. 159640 – Sede Museo n. 4 volontari di cui n°2 posti riservati a giovani con Minori

opportunità

Progetto: “S.O.S. Rischio ambientale”

1. 159638 – Palazzo Fallara n.5 volontari di cui n.1 posti riservato ad un giovane con minore
opportunità

Preso atto della documentazione trasmessa dal Comune di Cittanova, con la richiesta di porre in
essere azioni sinergiche e coordinate richieste dalla coprogettazione degli interventi, tra le quali la
nomina della commissione incaricata dell’espletamento della selezione per i volontari da avviare al
servizio nel progetto di Servizio Civile e l’espletamento della procedura di selezione e formazione
delle graduatorie finali;

Preso atto della determina n. 207 del 27/03/2023con la quale è stata nomina la commissione
incaricata dell’espletamento della selezione composta dai seguenti componenti:

Dott.ssa SORACE Maria Teresa – Responsabile Apicale del III Settore –Dipendente Comune
Gioia Tauro- Presidente

 Dott.ssa NOTARO Gabriella - Dipendente del Comune di Cittanova- Assistente sociale/
Componente;

Dott. GALLO Angelo - Dipendente Comune di Cittanova- Istruttore Direttivo Amministrativo /
Componente – Segretario verbalizzante;

DATO ATTO, altresì, che nessuna ulteriore domanda è pervenuta, oltre la scadenza del termine
previsto;

RICHIAMATA:

 La D.D.n.254 del 07/04/2023 di presa d’atto del verbale n.1della Commissione di
selezione di ammissione dei candidati alla selezione;

DATO ATTO che, per come risulta dal sopra indicato verbalen.1del 28.03.2023 dell’apposita

Commissione, sono risultati ammessi alla selezione tutti i candidati che hanno presentato istanza

di partecipazione, per come dai seguenti elenchi:

Progetto “La Biblioteca: Casa della cultura e della comunità”

SEDE BIBLIOTECA
Cod 159637
n. 2 volontari

Numero d’ordine Cognome e nome Data di nascita Città di residenza Ammesso/
Ammesso con

riserva
1 Albo Desirèe 07/12/2001 Gioia Tauro Ammesso



SEDE MUSEO
Cod. 159640

n. 4 volontari di cui n.°2 posti riservati a giovani con Minori opportunità

2 Altomonte Cosimo 05/08/2000 Gioia Tauro Ammesso

3 Bagalà Eliana 15/03/1995 Gioia Tauro Ammesso

4 Barbaro Marco 29/04/1996 Gioia Tauro Ammesso

5 Bruno Rosario 23/10/2001 Gioia Tauro Ammesso

6 Cananzi Maria
Vittoria

24/04/2003 Gioia Tauro Ammesso

7 Cordì Sharon 28/08/1999 Gioia Tauro Ammesso

8 Crispo Umberto 10/07/2001 Polistena Ammesso

9 De Leo Francesco 15/06/1996 Gioia Tauro Ammesso

10 De Masi Angelo 24/02/1997 Reggio Calabria Ammesso

11 De Simone
Angelamaria

17/02/2004 Gioia Tauro Ammesso

12 Morogallo Marilla 17/07/1995 Gioia Tauro Ammesso

13 Mullari Lucia 16/06/1997 Gioia Tauro Ammesso

14 Orsida Fabiana Anna
Pia

18/05/2004 Gioia Tauro Ammesso

15 Palumbo Maria
Chiara

28/11/2001 Gioia Tauro Ammesso

16 Risola Valeria 05/04/1997 Gioia Tauro Ammesso

17 Rotolo Antonio
Luciano

13/12/2003 Gioia Tauro Ammesso

18 Saffioti Giusy 10/01/1997 Palmi Ammesso

19 Savastano Marco 18/11/1998 Gioia Tauro Ammesso

20 Spadaro Alessandra
Carmela

21/07/1994 Reggio Calabria Ammesso

21 Stillitano Eliana 26/10/1995 Gioia Tauro Ammesso

Numero d’ordine Cognome e nome Data di nascita Città di residenza Ammesso/
Ammesso con

riserva
1 ABATE ALESSIA 02/01/2005 Gioia Tauro Ammesso

2 ACCARDO MARIA
CARMELA

15/05/2001 Gioia Tauro Ammesso

3 ANDILORO ANNA 10/12/1997 Gioia Tauro Ammesso

4 ARCURI GIUSEPPE
ABBONDIO

26/01/2004 Gioia Tauro Ammesso

5 ARCURI TERESA
IMELDA

12/11/1998 Gioia Tauro Ammesso

6 ARIGANELLO
DOMENICO

18/01/2001 Gioia Tauro Ammesso

7 CATANIA
LORENZA

02/07/1997 Gioia Tauro Ammesso



Progetto “ S.O.S. RISCHIO AMBIENTE”

SEDE
Palazzo Fallara
Cod. 159638

n. 5 volontari di cui n. 1 posti riservato ad un giovane con minore opportunità

Dato atto che, in data 11.04.2023, in base al calendario stabilito e previamente pubblicato sul

sito dell’Ente sono stati svolti i colloqui selettivi dei candidati ammessi;

Preso atto:

8 CERNUTO
CARMELA

04/04/1994 Gioia Tauro Ammesso

9 DE LEO CATERINA 03/12/1997 Gioia Tauro Ammesso

10 PORPIGLIA KATIA
VICENZINA

05/04/2000 Bagnara Calabra Ammesso

11 PRINCI MARTINA 27/02/1997 Sant’Eufemia
D’Aspromonte

Ammesso

12 PUCCI AQUILINO 12/02/1999 Gioia Tauro Ammesso

13 RANIERI
GIULIANA

05/01/2003 Gioia Tauro Ammesso

14 RISO VERONICA 23/10/2001 Gioia Tauro Ammesso

Numero d’ordine Cognome e nome Data di nascita Città di residenza Ammesso/
Ammesso con

riserva
1 ADORNATO

ROSITA
15/04/2003 Rizziconi Ammesso

2 ALLERA ILARIA 21/03/2001 Gioia Tauro Ammesso

3 CALDERAZZO
ROCCO

22/09/2003 Gioia Tauro Ammesso

4 CAMMARERE
DEBORA

23/12/1996 Varapodio Ammesso

5 CASTALDO
STEFANO

06/08/2002 Gioia Tauro Ammesso

6 CORDOPATRI
ISABELLA

26/09/1998 Gioia Tauro Ammesso

7 GANGEMI
ANTONIO

11/02/1999 Gioia Tauro Ammesso

8 IORILLO MIRIANA
TERESA

22/07/2000 Taurianova Ammesso

9 PAGLIARA
ANDREA

26/11/1995 Aosta Ammesso

10 RISO MARIA
TERESA

02/11/2002 Gioia Tauro Ammesso

11 ZANGARI
ANTONIO

15/10/1998 Gioia Tauro Ammesso



 del verbale n. 2 del 11/04/2023 della Commissione di selezione, relativo all’attivitàsvolta

in data 11/04/2023, nel quale è stata formulata la graduatoria finale relativa ad entrambi

iprogettidi cui detto e ripartita per sedi di assegnazione accreditate;

 Delle graduatorie finali dei candidati ammessi, allegati alla presente determinazione per

farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del predetto verbale e della graduatoria di

esito delleselezioni, nonché agli adempimenti di competenza, finalizzati alla

pubblicazione della graduatoriafinale;

Considerato che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di

incompatibilità ne condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale in applicazione

delle vigenti disposizioni di legge, del codice di comportamento - nazionale e integrativo -

e del piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Dato atto che sul presente provvedimento risulta espresso il parere di regolarità tecnica, ai

sensidell’art.147 –bis del D.Lgs.n. 267/2000e s.m.i., acura del Responsabiledel

Settoreinteressato;

Dato atto, altresì, che, non comportando impegno di spesa, la presente determinazione non

necessita di parere contabile da parte del Settore Economico-Finanziario;

Visti:

- il D.Lgs.n.118/2011;

- il D.Lgs.n.165/2000;

- D.Lgs.n.267/2000, modificato e di integrato dal D.Lgs.n.126/2014;

- lo Statuto Comunale

DETERMINA

1. La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di prendere atto del verbale n.2 del 11/04/2023 redatto dalla Commissione

esaminatrice per la selezione di n.11 volontari dei progetti di servizio civile
universale denominati:

 LA BIBLIOTECA: CASA DELLA CULTURA E DELLA COMUNITA’
 S.O.S. RISCHIO AMBIENTE

depositato agli atti del fascicolo d’ufficiorelativo allaselezione;
3. Di approvare la graduatoria finale della selezione di cui al verbale n. 2 della

suddetta Commissione di valutazione, dalla quale risultano selezionati
 Progetto LA BIBLIOTECA: CASA DELLA CULTURA E DELLA

COMUNITA’ N. 6 volontari
 Progetto S.O.S. RISCHIO AMBIENTE n. 5 volontari

che si allega alla presente a farne parte integrante e sostanziale;



4. di dare atto, ai sensi della vigente normativa, che non sussistono, ai sensi dell'art. 6

bis della legge n. 241/1990 e delle prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 39/2013, che non

ricorre conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto

Responsabile di Settore e che non ricorre, dunque, l’obbligo di astensione di cui

agli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013, come attestato dallo stesso, mediante

l’apposizione della firma sul presente atto;

5. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante, ai fini

dell’Amministrazione Trasparente e che ai sensi dell’art. 6, comma 1, àras“ pubblicato

unicamente sul sito del Comune di Gioia Tauro: www.comune.gioiatauro.rc.it su

“Amministrazione trasparente” e sull’Albo Pretorio on-line dell’Ente. Detta

pubblicazione ha valore di comunicazione diretta e personale ai destinatari”

6. Di dare atto che la graduatoria di cui sopra sarà pubblicata all’albo pretorio online
e sullahome page del sito internet del Comune di Gioia Tauro, con l’indicazione
del punteggio deivolontariidonei selezionati, degli idonei non selezionati e
deicandidati esclusi.

7. Di dare atto, infine, che tutta la documentazione inerente la selezione sarà
trasmessa alComunedi Cittanova, affinché, quale Ente capofila, provveda ai seguiti
di competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Maria Teresa Sorace
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Parere di Regolarità Tecnica

Sulla presente Determinazione si imprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa Maria Teresa Sorace
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Nota di Pubblicazione

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art.
124 del T.U. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Domenico Pirrottina
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)




